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1 Bestilling 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) har i en god bestil-
ling sendt DCE en forespørgsel med følgende ordlyd: 

”I løbet af vinteren og foråret 2025/26, har der været en række hændelser i området 
omkring Oksbøl, Vejers og Blåvand, hvor ulve rapporteres at have udvist manglende 
skyhed over for mennesker og/eller opsøgende adfærd. En del af disse rapporter er vi-
deo- eller foto-dokumenteret, samt i et tilfælde en dræbt ulv som har kunnet obduceres. 
DCE har fortløbende vurderet karakter og mulig årsag af en række af disse hændelser 
for SGAV, og har på dette grundlag, konkluderet at mindst ét individ har udvist 
manglende skyhed og opsøgende adfærd i en grad som betegnes som stærkt uønsket. 

For at skabe overblik over de hidtidige hændelsesforløb, bestilles hermed en systema-
tisk sammenstilling af de faktuelle forløb af alle hidtil kendte hændelser med dokumen-
teret eller mulig afvigende ulveadfærd ved med møder med mennesker eller ophold ved 
bygninger eller bymæssig bebyggelse. 

Ud over vurdering af adfærd (og dennes dokumentionsgrad), ønskes også beskrivelser 
af antal individer, og – om muligt – alder og individuelle kendetegn. 

I fald der ud fra enkeltobservationer eller mønstret af observation kan udledes noget 
om de mulige årsager til den observerede adfærd, ønskes dette også belyst. 

Notatet bedes udarbejdet i en form, der gør det direkte anvendeligt for Naturstyrelsen 
i den aktuelle forvaltningssituation, hvor der er udstedt en reguleringstilladelse til 
ulv i områderne Oksbøl, Blåvand og Vejers Strand. Det skal kunne indgå som et fag-
ligt og administrativt grundlag for styrelsens håndtering af sagen og samtidig under-
støtte de vurderinger, beslutninger og procedurer, der knytter sig til gennemførelsen 
af reguleringen. Særligt med fokus på bekymrende adfærd. Af hensyn til ulvs beskyt-
telse må stedspecifikke oplysninger ikke offentliggøres. 

For at sikre en så systematisk og standardiseret dataindsamling som mulig, ønskes 
notatet suppleret med et dataark (”casefile”), hvor alle hændelser er registreret med 
brug af den internationalt anerkendte skabelon for registrering af observationer af 
mulig habituering og/eller opsøgende adfærd (Frybova et al. 2025; Appendix II. Pro-
posed template for data collection of strongly habituated and bold wolves). Hvis data-
filen offentliggøres, må den dog ikke indeholde stedspecifikke oplysninger.” 
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2 Materiale og metodisk tilgang  

DCE har gennemgået alle hændelser af møder mellem ulve og borgere, som 
er blevet tilsendt DCE fra myndigheder (SGAV, NST), sendt direkte til DCE 
eller den nationale ulveovervågning (ulveatlas.dk). De fleste hændelser er ble-
vet vurderet fortløbende af DCE for SGAV i den rækkefølge rapporterne ind-
løb, men præsenteres og vurderes her samlet. 

Da datamaterialet, såvel som oplysninger om omstændighederne for de en-
kelte hændelser, til stadighed er blevet opdateret og udvidet, er DCEs vurde-
ringer af flere hændelser blevet revideret og dermed kvalificeret løbende. I 
dette dokument gives den senest opdaterede vurdering af de enkelte hændel-
ser, såvel som det samlede situationsbillede på grundlag af den information 
som DCE har modtaget. 

En evt. fremtidig, endelig vurdering af situationens omfang, karakter og årsa-
ger vil først kunne foretages, når (1) forløbet med tilsyneladende nærgående 
ulve kan betragtes som afsluttet med kendt slutresultat, (2) alle relevante hæn-
delser er blevet beskrevet og analyseret i forhold til kontekst, (3) årsagerne til 
udviklingen af den observerede adfærd er blevet søgt belyst, og (4) den sam-
lede situation er analyseret i konsultation med internationalt anerkendte ek-
sperter i manglende skyhed og uønsket adfærd hos ulve. 

Til vurdering af hændelserne 3. januar (Oksbøl), 10. februar (Bordrup Klit-
plantage) og 13. februar (Blåvand), har DCE haft bistand fra udenlandske ek-
sperter, (Ilka Reinhardt og Gesa Kluth, LUPUS Institute) med særlig eksper-
tise i uønsket og problematisk ulveadfærd. DCEs vurderinger støtter sig i høj 
grad til denne eksterne ekspertbistand. 

Efter myndighederne den 19. februar 2026 efterlyste rapporter fra offentlighe-
den om mulig uønsket ulveadfærd, indkom yderligere et antal rapporterede 
hændelser, som myndighederne har efterforsket med forskellig detaljerings-
grad. Disse indgår også i den samlede gennemgang og vurdering, dog uden 
at der har været tid og mulighed for at konsultere internationale eksperter på 
disse, senest indkomne cases.  

Mens redegørelsen var til kommentering hos SGAV, indkom informationer 
om en sidste hændelse (dateret 10. april 2026, rapporteret 20. april 2026). Efter 
ønske fra SGAV, er denne seneste hændelse også medtaget således at oversig-
ten og analysen er så komplet og opdateret som mulig ved denne redegørelses 
offentliggørelse. 

I det følgende gennemgås de enkelte hændelser kronologisk. 

For hver hændelse, gengives (1) det af observatøren oplevede forløb med kon-
tekst, (2) det foto- eller videodokumenterede forløb, om dette foreligger og 
der foreligger tilladelse til offentliggørelse af dette, og (3) vurdering af forlø-
bet som enkelt-hændelse. 
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Hver enkelt hændelse er vurderet ud fra tidligere opstillede kriterier for ”nor-
maladfærd”, dvs. hvor der ikke udvises tegn på hverken tilvænning eller inte-
resse for mennesker eller beboelse uden at hunde har været involveret (Sunde 
and Olsen, 2025a) versus tegn på afvigende, uønsket adfærd karakteriseret ved 
tegn på (1) reduceret eller manglende skyhed (tilvænning, habituering) og/eller 
(2) opsøgende adfærd (positiv konditionering) (Jeppesen et al., 2025). 

Alle enkelt-hændelser er indført i et skema, som følger den internationalt an-
erkendte skabelon (DAIDAR-protokollen) for angivelse og kodning af episo-
der med mulig eller dokumenteret uønsket ulveadfærd (Frank et al., 2025; 
Frýbová et al., 2025). 

Ud fra det samlede mønster af hændelser, gives til sidst en vurdering af (1) det 
samlede adfærdsmønster og udvikling i dette over tid, (2) hvor mange for-
skellige individer, der vurderes involveret, samt (3) mulige årsager til udvik-
lingen af denne adfærd. 

Til slut vurderes, med behørige forbehold for usikkerheden i materialet, al-
vorlighedsgraden i den samlede, udviste adfærd i forhold til internationale 
guidelines for vurdering af problemadfærd hos ulve. 
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3 Gennemgang og vurdering af enkelt-hæn-
delser 

3.1 Beskrevne hændelsesforløb 

3. januar 2026, kl. 22:40, Oksbøl 

Beskrivelse: Kl. 22:40 møder en 14-årig pige en ulv udenfor Oksbølhallen i Oks-
bøl by. Hændelsen er beskrevet i tre vidneudsagn. Dele af hændelsen er do-
kumenteret på video, optaget af pigen, og publiceret hos bl.a. TV Syd (14-årig 
pige følte sig forfulgt af ulv: - Vi er dybt rystet | tvSyd). Ifølge vidneudsagn 
følger ulven efter pigen på ned til 2 meters afstand (pigen angiver én meter). 

På optagelserne1 ses en ung ulv (fra 2025), som først nærmer sig, siden træk-
ker sig væk, for igen at nærme sig, og stoppe op i forhold til pigen, der optager 
videoen. Den korteste afstand til ulven, som ses på optagelsen, vurderes til ca. 
5 meter. På optagelserne virker ulven forvirret, desorienteret og usikker: 
Ørerne er lagt tilbage, ryggen periodisk krummet og halen holdes mellem be-
nene. Den udviser tydelige tegn på usikkerhed i forhold til personen, som op-
tager videoen. Selv om den nærmer sig, stopper den og viger gentagne gange 
tilbage, laver små spjæt med kroppen samtidig med, at den hyppigt hæver og 
sænker hovedet formentlig for bedre at kunne orientere sig med sin lugtesans. 
Den undgår øjenkontakt. Når personen bevæger sig væk på optagelsen, følger 
ulven ikke straks efter. 

Ifølge vidnebeskrivelser fulgte ulven efter personen og var nærgående særligt 
efter optagelserne var afsluttet. 

Spor i sneen viste, at ulven, sammen med en anden ulv (som ikke blev set), 
var kommet fra et nærliggende skovområde, som kiler sig ind i byområdet 
ved sportshallerne. Hændelsen fandt sted ved krydset Strandvejen og Kirke-
gade ca. 200 m fra skovkanten ved sportshallerne. Ulven havde retning fra 
skoven mod byen, da den mødte pigen. 

Vurdering: Adfærden blev af DCE i første omgang vurderet til at leve op til 
kriterierne for normal og uproblematisk adfærd i en unormal og ikke selv-
valgt situation, idet der blev lagt vægt på, at dyret viste tegn på utryghed, 
desorientering og stress, og situationen blev tolket som et eksempel på en ung 
ulv, som af vanvare havde bevæget sig ind i et byområde. Den af vidner be-
skrevne opsøgende adfærd efter optagelserne passede dog mindre ind i det 
billede, man skulle forvente for en desorienteret og nervøs ulv på afveje, men 
blev som enkeltstående tilfælde forklaret som en blanding af nysgerrighed, 
frygt og forvirring hos en ung ulv i den livsfase, hvor mange unge ulve snart 
skal opsøge nye områder væk fra deres føderevir. Denne vurdering blev delt 
af en udenlandsk ulveekspert (Petter Wabakken, Universitet i Innlandet, 
Norge), som fik forelagt materialet. 

Da materialet, sammen med to senere hændelser, blev forelagt Ilka Reinhard, 
gav hun følgende vurdering: ”From our experience wolves that accidentally stray 
into settlements show clear signs of stress and alert and try to escape the situation. In 

 
1 Billedmateriale fra videoen er ikke gengivet af hensyn til ophavsret. 

https://www.tvsyd.dk/varde/14-arig-pige-folte-sig-forfulgt-af-ulv-vi-er-dybt-rystet-8ebdd
https://www.tvsyd.dk/varde/14-arig-pige-folte-sig-forfulgt-af-ulv-vi-er-dybt-rystet-8ebdd


 

8 

the first observation the wolf is a bit unsecure but not really stressed. We would have 
marked this observation as “demands attention”. But as a single observation it could 
have still been just a situation where the wolf for unknown reasons reacted strangely.“ 

Den endelige vurdering er derfor, at som enkelthændelse vil adfærden, om 
end på visse punkter afvigende fra forventningen for en ulv med ’normalad-
færd’, godt kunne tilskrives en speciel situation fremfor en bagvedliggende 
afvigende adfærd. Visse adfærdstræk, ikke mindst det, at ulven flere gange 
tager skridt i samme retning som pigen uden at løbe udenom, giver dog an-
ledning til opmærksomhed omkring muligheden for afvigende adfærd, her-
under at ulven kunne forbinde mennesker med udsigt til en belønning. 
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10. februar 2026, Bordrup Klitplantage 

Vurderingen er baseret på en række fotos, en enkelt optagelse, samt vidnebe-
retning fra observatøren rapporteret af mediet TVSyd 
(TV-syd -Skovgæst følte sig forfulgt af ulvehvalp og fangede flere billeder af 
den) og rapporteret af observatøren selv på Facebook. TVSyd henvendte sig 
direkte til notatets førsteforfatter den 10. februar 2026 med billeder og film 
samt en kortfattet vidnebeskrivelse2. Artiklen blev bragt den 11. februar, in-
deholdende en uddybende vidneberetning. SGAV har efterfølgende har væ-
ret i kontakt med observatøren med henblik på at fremskaffe yderligere de-
taljer, herunder om vedkommende var i følge med hund, hvilket efterføl-
gende viste sig ikke at være tilfældet. 

Beskrivelse: Ifølge vidnebeskrivelsen fulgte ulven efter observatøren i 20-30 
minutter med en afstand ned til 15-20 meter. Vidnet havde forsøgt at bort-
skræmme ulven ved råb og kasteskyts. Fotos viser formentlig en 1½ år gam-
mel ulv (fra 2024), som ud fra sin positur virker nysgerrig, men samtidig for-
sigtig og årvågen. Det er ikke muligt at vurdere afstand på nogle af billederne. 
En kort videooptagelse viser en 1½ år gammel ulv, som ikke viser tegn på at 
ville komme nærmere end 30 meter. Personen var ikke i følge med hund. 

Vurdering: Fotodokumentation og vidnebeskrivelse indikerer, at der er tale 
om en ulv, som har fattet interesse for personen i en grad, så den følger efter 
vedkommende gennem længere tid. Det forhold, at observatøren ikke havde 
hund med, og gjorde aktive forsøg på at skræmme ulven bort, indikerer en 
vedvarende interesse rettet mod personen. En sådan adfærd er vanskelig at 
forklare som andet end en forventning om belønning, kombineret med en mu-
lig nedsat skyhed over for mennesker. 

Ilka Reinhardt giver følgende vurdering: ”The second incident is worrying. Fol-
lowing for so long at close distance without apparent reason is frightening“. 

 
2 Billedmateriale er ikke gengivet af hensyn til ophavsret. 

https://www.tvsyd.dk/esbjerg/skovgaest-folte-sig-forfulgt-af-ulvehvalp-og-fangede-flere-billeder-af-den-b8217
https://www.tvsyd.dk/esbjerg/skovgaest-folte-sig-forfulgt-af-ulvehvalp-og-fangede-flere-billeder-af-den-b8217


 

10 

13. februar 2026, ca. kl. 20-21, Ho, Ho Klitplantage 

To hændelser i forlængelse af hinanden, som uden tvivl involverer de samme 
individer, beskrevet i mails sendt til den nationale ulveovervågning. Det er 
ikke muligt at afgøre, hvilken af de to episoder, der skete først. Kun én af de 
to episoder er dokumenteret med billeder. 

I den ene episode (A) er to mænd ude at lufte hund, hvor de møder tre ulve 
på en grusvej i et sommerhusområde i Ho nord for Ho Klitplantage ca. kl. 
20:30. Her er de væsentligste detaljer gengivet på baggrund af en mail, den 
ene person efterfølgende har sendt til den nationale ulveovervågning: ”Min 
kammerat og jeg gik en tur med min hanhund (gammel dansk hønsehund) i snor, vi 
har gået frem og tilbage af vejen mod *(stednavn fjernet, red.). Jeg ser noget bevæge 
sig langs vores rute ud af øjenkrogen, men kan ikke helt identificere det. Vi går videre 
og snakker i alment leje i ca. 400 m. Da vi er 15 m fra det sommerhus vi hører til, 
vender jeg mig halvt om og ser tre ulve, hvor den nærmeste er 7 meter væk. Jeg får 
hunden hevet til mig og min kammerat og jeg konstaterer, at det ikke er en hund, der 
følger efter os. Ulvene viser ingen tegn på frygt. Jeg begynder straks at råbe højt og gå 
truende frem mod dem, min makker er ca. halvanden meter bag mig. Vi flytter os ca. 
15 meter hen mod ulvene, hvor ulvene trækker sig lidt, men løber ikke væk. Først da 
vi går hurtigere frem og råber meget højt flere gange, løber de to af dem væk. Men 
forbløffende nok, så bliver den ulv, der har været nærmest hele tiden og den, der syner 
at være størst. Den flytter sig højst 10 meter fra os og begynder flere gange at gå frem 
mod os. Jeg råber højt ad den flere gange, men den viser ingen tegn på frygt og holder 
hovedet oppe. Vi ender med at gå baglæns ind i sommerhuset”. 

I den anden episode (B) er en kvinde og hendes datter ud at lufte hund, hvor 
de møder tre ulve på en grusvej i et sommerhusområde i Ho nord for Ho Klit-
plantage mellem kl. 20 og kl. 21. Her er de væsentligste detaljer gengivet på 

  
Privatfotos fra episode (A). 
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baggrund af en mail, kvinden efterfølgende har sendt til den nationale ulve-
overvågning: ”Min datter og jeg var ude at gå aftentur med vores hund, da vi opda-
ger, at der går tre ulve efter os. Klokken var mellem 20 og 21. Ulvene fulgte efter os 
og den ene især, satte farten op, da vores hund begyndte at gø. Jeg vil mene, den ene 
var knapt en meter fra os, da den er tættest på. Naboerne hørte råb fra os og så også 
ulvene, da havde også fodspor i deres have fra ulvene. Jeg vil bestemt ikke mene at 
ulvene var særlig sky, men jeg formoder det var vores hund, de havde interesse i”. 

Vurdering af individer: Ud fra beskrivelserne, er der tale om ét individ, som 
udviser direkte opsøgende adfærd med kort selvvalgt afstand, og to ”føl-
gere”, som udviser større forsigtighed og længere toleranceafstande. Dette er 
samme konstellation, som observeret ved en efterfølgende hændelse to timer 
senere i Blåvand, få kilometer væk (se nedenfor). 

Billederne3 viser en hvalp fra 2025. Da den ser ud til at have mørke lodrette 
streger foran på skinnebenene, er det ikke den unge ulv, der 8. marts 2026 blev 
aflivet ved Vejers Strand (se senere). Ud fra udseendet kan det også være 
samme ulv, der dagen efter følger en person under en løbetur ved Vejers 
Strand (se senere). På denne baggrund kan der ligeledes være tale om samme 
ulv, der ses tæt på en pige i Oksbøl by den 3. januar 2026 (se ovenfor). 

Vurdering af adfærd for den nærmeste ulv: Noget, men ikke alt, af den beskrevne 
adfærd vil kunne tilskrives at der både var mørkt og hund til stede. Selv når 
der tages højde for disse forhold, er hændelserne kendetegnet ved en række 
forhold, som ikke kan forklares som udtryk for naturlig adfærd, men derimod 
frygtløs og opsøgende adfærd: 

• Ulven viser ingen tegn på usikkerhed, og bevæger sig efter alt at dømme 
målrettet efter hundene og måske også menneskene over en periode på ca. 
fem minutter 

• Ulven optræder på en selvvalgt afstand, som efter personernes vurdering 
har været på hhv. syv og én meter. 

• Ulven rapporteres ikke at lade sig anfægte betydeligt af personen, endsige 
råb og fagter, som skal markere, at den skal holde sig væk. 

Selv om ulvens fokus i begge situationer formentlig har været på hunden, er 
der ikke noget i beskrivelsen som tilsiger, at den formodede ulv-hund-inter-
aktion har haft en karakter, som kan forklare ulvens tilsyneladende neglige-
rende adfærd og korte, selvvalgte afstand til mennesker som andet end stærkt 
reduceret skyhed over for mennesker. Selv som isoleret hændelse, tyder bil-
leder og beskrivelser på adfærd på habituering for mindst ét individ. Selv om 
der var hund til stede, kan det ikke afvises, at den opsøgende adfærd til dels 
har været rettet direkte mod mennesker. 

Vurdering af adfærd for de to ”følgere”: At der under hændelsen optræder to an-
dre ulve, som holder sig på større afstand, og søger væk, når personen i den 
ene episode går frem mod dem samtidig med at han råber og gør fagter, kan 
tyde på, at det opsøgende adfærdsmønster ikke er fast socialiseret i hele sø-
skendegruppen, men er knyttet til ét individ, som trækker de to øvrige ind i 
situationerne. 

 
3 Billedmateriale er ikke gengivet af hensyn til ophavsret. 
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13. februar 2026, kl. 22:13, Blåvand 

En kvinde møder en ulv på hovedgaden i Blåvand kl. 22:13. Her er de væsent-
ligste detaljer gengivet på baggrund af det interview, hun efterfølgende gav 
til Naturstyrelsen (NST): 

Personen, som holder ferie i området, går alene på hovedgaden på vej hjem 
fra Lises Pub, da hun fornemmer, at der er nogen, der følger efter hende. Hun 
vender sig om og ser en ulv, som er meget tæt på hende. Da den er nærmest, 
er den ca. 1 m fra hende. Hun beskriver, at hun er ret chokeret. Hun stamper 
i jorden og siger to gange ’pst’ (ikke voldsomt) i et forsøg på at skræmme ul-
ven væk. Ulven flytter sig ikke, så hun går hurtigt videre mod vest i retning 
mod ferieboligen. Herefter tænder hun for kameraet på mobiltelefonen. Op-
tagelsen stopper og ulven, der følger hende, går herefter tilbage til to andre 
ulve, der står længere væk. Den ene, der står midt på gaden, kan også ses på 
videooptagelsen. Hun skynder sig herefter videre til ferielejligheden. Det er 
hendes vurdering, at ulvene både dukkede op fra og går væk igen ad Lyng-
krogen. Personen havde ikke hund med. Den video kvinden optog blev pub-
liceret af Fyens Stiftstidende d. 14. februar 2026 (Fyens TV - Se den vilde video: 
47-årig kvinde filmede ulv, der kom utroligt tæt på hende i ferieby). 

To stamkunder på Lises Pub fortæller, at de samme aften forlod pubben ca. 
20 minutter før, og så ulve på Toldbodvej, tæt på hovedgaden. 

Vurdering: Optagelserne viser efter alt at dømme en ung ulv fra 2025, som føl-
ger efter eller går parallelt med en fodgænger (som optager dele af hændelsen 
på sin mobiltelefon). I baggrunden anes to andre ulve, der holder afstand og 
i situationen ikke er opsøgende over for fodgængeren. 

Rollefordelingen ulvene imellem ser altså ud til at være den samme som ved 
de to foregående episoder ca. to timer forinden (se ovenfor), dvs. med ét indi-
vid, som udviser opsøgende adfærd, meget kort afstand og ingen tegn på sky-
hed og to ”følgere”, som holder sig på større afstand og tilsyneladende følger 
den opsøgende ulv og ikke selve personen. 

Privatfoto. 

 

https://fyens.dk/trafik/se-den-vilde-video-47-aarig-kvinde-filmede-ulv-der-kom-utroligt-taet-paa-hende-i-ferieby
https://fyens.dk/trafik/se-den-vilde-video-47-aarig-kvinde-filmede-ulv-der-kom-utroligt-taet-paa-hende-i-ferieby
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Det er ikke muligt at vurdere om ulven, der kommer tæt på, er aktivt tiltruk-
ket af personen eller blot går parallelt med vedkommende. Meget tyder på 
det første. Det er dog sikkert, at ulven på eget initiativ optræder på meget 
kortere afstand af personen (vurderet 3-6 meter) end nødvendigt for at kunne 
passere forbi personen. Der er efter alt at dømme plads til at passere personen 
på mindst 15 meters afstand. Ulven viser ingen tegn på usikkerhed eller stress, 
men virker derimod opmærksom og nysgerrig (halen er ikke nedbøjet, hove-
det holdes højt, ørerne er oprejste, og opmærksomheden er alene rettet mod 
personen, som optager filmen). Sidst på optagelsen ser ulven ud til at være 
stoppet op, mens personen går videre. Ulvens positur viser fortsat opmærk-
somhed uden tegn på stress eller usikkerhed. 

Hændelsen foregår i et byområde fortrinsvis bestående af sommerhushaver, 
der støder op til butikker, beliggende langs med hovedgaden. Flere mindre 
veje går ud fra hovedgaden i nordlige og sydlige retninger. De op til tre ulve, 
hvoraf særligt én er opsøgende over for en fodgænger, er ikke hurtigt vandret 
igennem området, men har opholdt sig omkring hovedgaden, Lyngkrogen og 
Toldbodvej i mindst 20 minutter før hændelsen med fodgængeren finder sted. 

Adfærden hos den ulv, der kommer tæt på fodgængeren, er kendetegnet ved 
en række forhold, som ikke kan forklares som udtryk for naturlig adfærd, 
men stemmer overens med frygtløs og opsøgende adfærd: 

• Ulven viser ingen tegn på stress, usikkerhed, eller desorientering, og be-
væger sig efter alt at dømme målrettet efter personen, som den har sin op-
mærksomhed rettet imod. 

• Ulven optræder på en selvvalgt afstand, som efter alt at dømme har været 
under 5 meter. 

• At hændelsen foregår i et byområde, hvor ulvene har opholdt sig mindst 
20 minutter før hændelsen indikerer, at ulven (og dens to følgere) ikke ak-
tivt er søgt ud af området hurtigst muligt til trods for, at de konstaterer, at 
der er mennesker til stede. 

Selv som isoleret hændelse, må den på optagelsen dokumenterede og af vid-
net beskrevne adfærd betegnes som udtryk for kraftig habituering, dvs. fra-
vær af frygt, tilsyneladende kombineret med målrettet opsøgende adfærd di-
rekte rettet mod mennesker. Dette er en adfærd, som kendetegner ”frygtløse” 
ulve (bold wolves), som ikke er bange for mennesker (Jeppesen et al., 2025). 

De to ulve i baggrunden, forholder sig efter alt at dømme mere afventende, 
og kan meget vel følge efter det ledende individ snarere end selve personen. 
Deres selvvalgte afstand under 30 meter, og tilhold i byområdet i mindst 20 
minutter forud for hændelsen, indikerer dog at de i hvert fald i nogen grad 
har lært at tolerere mennesker og beboede områder, selv om de ikke nødven-
digvis selv er aktivt opsøgende. Som ved hændelserne tidligere samme aften 
(se ovenfor), tyder dette mønster på, at der har været tale om ét opsøgende 
individ, som trækker de to øvrige ulve ind i situationerne. 

I sin vurdering af videoen skriver Ilka Reinhardt: “The third incident is really 
frightening. Approaching a person this fast this close. In addition, the other wolves in 
the background are an indication that more than one individuum might be involved.“ 
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14. februar 2026, kl. 07:45, Vejers Strand 

I en e-mail til den nationale ulveovervågning rapporterede en borger om føl-
gende hændelse: ”En af vores unge mennesker fik selskab af en ulv i to omgange på 
sin løbetur i skoven syd for ved *(stednavn fjernet, red.)*. Første gang stoppede han 
op, gjorde sig stor og råbte op for at skræmme den væk. Det lykkes og efter lidt tid løb 
han videre. Da han har sat i gang og vender sig om, opdager han at den løber efter 
ham og denne gang var den mere insisterende og ikke lige umiddelbart til at skræmme 
væk med ovennævnte midler - det var virkelig utrygt fortalte han”. 

Vurdering: Det er ikke muligt ud fra billedet at fastslå ulvens alder med sik-
kerhed, men det er formentlig en hvalp fra 2025 om end en ung ulv fra 2024 
ikke kan udelukkes. Da den ser ud til at have mørke lodrette streger foran på 
skinnebenene, er det ikke den unge ulv, der i marts (se senere) blev aflivet i 
området, men kan være den ulv, der optræder opsøgende over for mennesker 
i både Oksbøl den 3. januar 2026 og måske igen den 13. februar 2026 i både 
Ho og Blåvand. 

Væsentlige oplysninger, såsom korteste afstand og varighed af forløbet mang-
ler, men det synes klart, at ulven har fulgt målrettet efter personen over en 
ikke nærmere præciseret strækning, og dermed ikke blot en kortvarig hæn-
delse. Det berettes, at ulven ikke lod sig anfægte af råb og fagter. Selv som 
isoleret tilfælde, kan opførslen ikke forklares som typisk eller ”normal” ad-
færd for ulve, pga. følgende karakteristika: 

Privatfoto. 
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• Der har ikke været hund med eller andre forhold, som kan forklare oven-
stående afvigelser. 

• Ulven rapporteres ikke at lade sig anfægte af personen, endsige fagter, som 
skal markere, at den skal holde sig væk. 

• Selv om det ikke kan afvises, at ulven tilfældigt var på vej i samme retning 
som personen, tyder beskrivelsen på, at adfærden har været opsøgende. 

Det rapporterede forløb tyder på, at der er tale om et individ, som udviser 
udpræget habituering (præcist omfang ukendt) med klare indikationer på op-
søgende adfærd rettet med personer. 
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Før den 20. februar 2026, Grærup Strand 

Den 21. februar 2026, skrev en sommerhusejer følgende henvendelse til 
SGAV, som her gengives i uddrag: 

”Flere gange er der set ulv i selve sommerhusområdet. Jeg har personligt to gange 
oplevet at støde på en ulv i *(stednavn fjernet, red.)*. I begge tilfælde trak ulven sig 
ikke tilbage, men fulgte efter mig over en strækning på mere end 250-350 meter, i en 
afstand fra mig på under 10 meter og ud til 25 meter. Jeg tror det er den samme ulv 
begge gange at dømme ud fra dens størrelse og udseende. 

Det oplevedes som en usædvanlig adfærd. 

I begge tilfælde har jeg fuldt de råd, der gives om at gøre sig stor og kigget på den, talt 
bestemt til den, men den virker ikke genert heraf. Den er i begge tilfælde først forduftet, 
når jeg kommer helt ind til det tætbeboede sommerhusområde, hvor *(stednavn fjer-
net, red.)*. 

Desværre har jeg ikke fået optaget situationerne, da man i situationen er ret anspændt 
og instinktivt har nok i at fokusere på ulvens gøren og laden. 

Ps. jeg har ikke hund med mig eller andet der eventuelt kan vække ulvens interesse. 

I går morges blev et krondyr taget inde i sommerhusområdet ved adressen *(stednavn 
fjernet, red.)* ca. kl. 08:30, hvor kvælningsskrig kom fra området. Jeg formoder, at 
det er en ulv, der har stået bag. Billederne er taget af en nabo og vedlægges denne mail. 
Krondyret var stadig varmt ca. kl. 13, da jeg kom forbi kadaveret.” 

Efter at DCE har udbedt sig om yderligere detaljer, ikke mindst dato for de to 
hændelser, hvor en ulv angiveligt fulgte efter en person, er det blevet oplyst 
mundtligt til DCE, at den ene hændelse fandt sted i december 2025 og den 
anden i januar 2026. 

Vurdering (1): Møder med ulv  

Da der ikke foreligger billeddokumentation, støtter vurderingen sig alene på 
vidneforklaringen: Der berettes om to forskellige hændelsesforløb, hvor en 
ulv (som observatør anslår som det samme individ) på 10-25 m afstand har 
fulgt efter personen over en strækning på mindst 250 meter, dvs. over adskil-
lige minutter. Det berettes, at ulven ikke lod sig anfægte af råb og fagter. Selv 
som isolerede tilfælde, kan opførslen ikke forklares som typisk eller ”normal” 
adfærd for ulve, pga. følgende karakteristika: 

• Afstanden rapporteres til at være væsentlig under 30 m (undertiden under 
10 m) gennem flere minutter. 

• Ulven rapporteres ikke at lade sig anfægte af personen, endsige fagter, som 
skal markere, at den skal holde sig væk. 

• Selv om det ikke kan afvises, at ulven tilfældigt var på vej i samme retning 
som personen, tyder beskrivelsen på, at adfærden har været opsøgende. 

• Der har ikke været hund med eller andre forhold, som kan forklare oven-
stående afvigelser. 

Øvrige forhold, som det er værd at hæfte sig ved: 
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• Der rapporteres om to forskellige hændelser i samme område. Dette peger 
i retning af, at der er tale om en mere vedvarende adfærdstilstand. 

• Ifølge observatøren var der begge gange tale om ét, og formentlig det 
samme individ.  

Både hver for sig og tilsammen, tyder observationerne, som rapporteret, på et 
individ, som udviser udstrakt grad af habituering med indikationer på til-
trækning (positiv konditionering).  

Vurdering (2): Krondyrkadaver fundet i sommerhusområde 

Lokalitet, beskrivelse og fotos stemmer overens med, at ulve kort efter solop-
gang har nedlagt et krondyr i området med sommerhusbebyggelse, som 
grænser direkte op til et større klithedeområde. Som isoleret hændelse kan 
nedlæggelse af bytte nær bebyggelse, som grænser op til naturområde forkla-
res som udslag af ulves naturlige jagtadfærd. Ulvene kan således have for-
fulgt deres bytte fra klithederne ind i den spredte sommerhusbebyggelse, lige 
som det også er kendt fra udlandet, at ulve om natten og tidlige morgentimer 
kan komme væsentligt tættere på bebyggelse end i dagtimerne. Tidspunktet 
(kl. 08:30) for det angivelige drab ligger i så henseende relativt sent i ulvenes 
jagt- og aktivitetsperiode.  

I betragtning af omgivelserne og bebyggelsens karakter, kan hændelsen for-
klares som udslag af naturlig adfærd, hvor bebyggelsen per se ikke har til-
trukket ulvene. Det forhold, at der ikke er blevet observeret ulve direkte, in-
dikerer også, at ulvene har fortrukket fra området før eller ved menneskelig 
aktivitet. 
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21. februar 2026, kl. 08:30, Blåvand 

Et lokalt ægtepar var ude at gå tur med deres hund, da de kl. 08:30 mødte en 
enlig ulv. Ulven rapporteredes at have været tæt på, og virkede ikke bange. 
Situationen oplevedes utryg. Ægteparret optog tre korte videoer af ulven. 

På den første optagelse ses ulven flytte sig ca. 10 meter, da personen til venstre 
bevæger sig imod den (foto), hvorefter den lægger sig, betragtende situatio-
nen (indsat foto). Afstanden mellem ulv og person først på optagelsen/fotoet, 
hvor ulven er i bevægelse bort fra personen, vurderes til ca. 20 meter.  

I to efterfølgende videoer sidder ulven omtrent samme sted (indsat foto, ne-
derst), afslappet, observerende. I optagelserne panoreres ud så man kan se 
omgivelserne. Her kan man se, at ulvens opmærksomhed er rettet mod en 
bygning ca. 50 m væk. Ved den første optagelse står der en person foran byg-
ningen og observerer ulven.  

Afstanden til personen som optager de tre film4 vurderes til 30-40 meter. 

Vurdering: Ulven skønnes ud fra udseende generelt og pelsfarve i særdeleshed 
at være en hvalp fra 2025. Ulven ser ud til at udvise en tolerance-afstand på 
omkring 20 meter (undviger), og viser tegn på at være komfortabel (lægger 
sig ned) med en afstand på omkring 30 meter fra mennesker. På optagelserne 
ser ulven ud til at udvise interesse/opmærksomhed i retning mod bygningen, 
der ligger 40-50 meter væk. 

At ulven i så lang tid (over tre optagelser) hhv. sidder og ligger ned, mens den 
observerer mennesker med tilsyneladende interesse, taler for en eller anden 
form for tiltrækning. Det fremgår ikke af beretningen om ulven udviste inte-
resse for og rettede sin opmærksomhed mod hunden, men det er plausibelt, at 
det er hunden, som har været genstand for den, efter beretningen at dømme, 
opsøgende adfærd. Hændelsen fandt således sted i ulvenes parringstid. 

Uden yderligere oplysninger om hændelsens detaljerede forløb, varighed, 
samt hundens evt. rolle (om det fx var en hunhund i løbetid), er det vanskeligt 
at vurdere i hvilken grad ulvens adfærd lader sig forklare som udtryk for en 
ulv-hund interaktion, hvor responset på det menneskelige stimuli svækkes 
(Sunde and Olsen, 2025a, b). 

Konklusionen på hændelsen må derfor være, at der i situationen udvises re-
duceret forsigtighed/øget tolerance over for mennesker, tilsyneladende i for-
bindelse med en opsøgende adfærd, hvis årsag (hund eller mennesker) ikke 
er klarlagt.  

Adfærden kan både have en naturlig forklaring og være udtryk for tilvænning 
eller ligefrem konditionering til mennesker. 

 
4 Billedmateriale er ikke gengivet af hensyn til ophavsret. 
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3. marts 2026, kl. 01:30, Blåvand 

Overvågningsvideo fra sommerhus den 3. marts 2026 viser fem ulve, to 
voksne sammen med tre yngre ulve fra 2024 og/eller 2025, som ved nattetid 
(kl. 01:30) bevæger sig igennem haven forbi huset, men tager derudover ikke 
videre notits af bygningen. De fem ulve følger samme rute hen over græsplæ-
nen. Der er tale om en infrarød-optagelse og der er ikke lys tændt udenfor 
sommerhuset. 

Vurdering: Optagelsen5 viser fem ulve, som målrettet passerer tæt forbi en byg-
ning i et sommerhusområde. Det forhold, at ulvene på optagelsen ikke tager 
notits af eller holder afstand til bygninger og menneskeskabte objekter tyder på, 
at menneskeskabte objekter opfattes som en ikke-truende del af Oksbøl-koblets 
faste aktivitetsområde. Da der ikke er mennesker til stede på optagelsen og ul-
ven ikke synes at vise målrettet interesse for bygningen, falder observationen, 
som enkeltstående begivenhed, inden for normal adfærd for ulve. 

Det understøttes yderligere af, at sommerhusgrunden ligger kilet ind mellem 
skov, klitlandskaber og større sammenhængende naturarealer, hvorfor det 
ikke er uventet, at ulvene færdes i området. Det understreges af, at deres for-
trukne byttedyr i form af flere arter af hjortevildt frit bevæger sig mellem 
samme områder i ulvereviret. 

 
5 Billedmateriale er ikke gengivet af hensyn til ophavsret. 
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3. marts 2026, Blåvand 

Overvågningsvideo fra sommerhus den 3. marts 2026 viser seks ulve, to ældre 
og fire yngre, som ved nattetid (klokkeslæt ukendt) bevæger sig igennem ha-
ven forbi huset, men tager derudover ikke videre notits af bygningen. De to 
ældre ulve går målrettet igennem haven, mens de fire yngre ulve alle stopper 
op og snuser til en fodertønde, der ligner den type, der anvendes til at fodre 
hjortevildt. Der er tale om en infrarød-optagelse og der er ikke lys tændt uden-
for sommerhuset. 

Vurdering: Det forhold, at ulvene på optagelsen ikke tager notits af eller holder 
afstand til bygninger og menneskeskabte objekter tyder på, at menneske-
skabte objekter og områder med høj menneskelig aktivitet opfattes som en 
ikke-truende del af Oksbøl-koblets faste aktivitetsområde. Da der ikke er 
mennesker til stede på optagelsen og ulvene kun synes at vise målrettet inte-
resse for fodertønden, men ingen interesse for bygningen, falder observatio-
nen, som enkeltstående begivenhed, inden for normaladfærd for ulve. Det un-
derstøttes yderligere af, at ulvenes fortrukne byttedyr i form af hjortevildt til-
syneladende bliver fodret i haven. 

Den 9. marts 2026 passerer to ulve igen igennem samme sommerhushave (se 
senere), hvor fodertønden er blevet fjernet. I stedet ligger der en bunke foder 
på græsplænen, hvorfor det må formodes, at hjortevildt fortsat bliver fodret i 
haven. Modsat på optagelsen fra den 3. marts 2026, er udendørslyset tændt 
på denne efterfølgende optagelse (se senere). 

 
Privatfoto. 



 

21 

4. marts 2026, kl. 00:30, Mosevrå 

Overvågningsvideo fra sommerhus den 4. marts 2026 viser fem ulve, som ved 
nattetid (kl. 00:30) bevæger sig rundt i en have tæt på huset. Det er ikke muligt 
at aldersbestemme ulvene ud fra optagelsen, men det kan meget vel være de 
samme fem ulve, som aftenen inden sås i en sommerhushave i Blåvand. Ul-
vene virker opmærksomme, hvor flere af dem løfter hovedet højt for at orien-
tere sig med deres lugtesans, men tager derudover ikke videre notits af byg-
ningen. Efter mindre end et minut forlader de haven. Der er tale om en infra-
rød-optagelse og der er ikke lys tændt udenfor sommerhuset. 

Vurdering: Det forhold, at ulvene på optagelsen ikke tager notits af eller holder 
afstand til bygninger og menneskeskabte objekter tyder på, at menneske-
skabte objekter og områder med høj menneskelig aktivitet opfattes som en 
ikke-truende del af Oksbøl-koblets faste aktivitetsområde. Da der ikke er 
mennesker til stede på optagelsen og ulven ikke synes at vise målrettet inte-
resse for bygningen, falder observationen, som enkeltstående begivenhed, in-
den for normaladfærd for ulve. 

Dette understøttes yderligere af, at sommerhusområdet ligger som en isoleret ø 
i et landskab med skov og store åbne, sammenhængende naturarealer, hvor ul-
venes fortrukne byttedyr i form af flere arter af hjortevildt frit bevæger sig rundt. 

 
Privatfoto. 
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7. marts 2026, kl. 21:38, Blåvand 

Overvågningsvideo fra sommerhus den 7. marts 2026 viser én ulv, som kl. 
21.38 hurtigt bevæger sig igennem en have, tæt på huset. Ulven går målrettet 
og tager ikke notits af bygningen. Det er ikke muligt at aldersbestemme ulven 
ud fra optagelsen. Der er tale om en infrarød-optagelse og der er ikke lys 
tændt udenfor sommerhuset. 

Vurdering: Optagelsen viser én ulv, som bevæger sig tæt forbi en bygning i et 
sommerhusområde. Det forhold, at ulven på optagelsen ikke tager notits af 
eller holder afstand til bygninger og menneskeskabte objekter tyder på, at 
menneskeskabte objekter og områder med høj menneskelig aktivitet opfattes 
som en ikke-truende del af Oksbøl-koblets faste aktivitetsområde. Da der ikke 
er mennesker til stede på optagelsen og ulven ikke synes at vise målrettet in-
teresse for bygningen, falder observationen, som enkeltstående begivenhed, 
inden for normaladfærd for ulve. 

Det kan meget vel være samme ulv, der samme aften ses i en anden sommer-
hushave i Blåvand (se senere). 

Privatfoto. 
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7. marts 2026, Blåvand (samt to observationer i 2025) 

Overvågningsvideo6 fra sommerhus den 7. marts 2026 viser en ung ulv fra 
2024 eller 2025, som ved nattetid (klokkeslæt ukendt) bevæger sig omkring og 
hen over terrassen, men derudover ikke tager videre notits af bygningen. 

Samme borger vedsender desuden videoer fra samme have, optaget i maj 
2025 og september 2025.  

Videoen fra maj 2025 er optaget i skumringen (infrarød-optagelse) og viser en 
ung ulv fra 2024, som passerer hen over plænen i 5-10 meters afstand fra hu-
set. Ulven tager ikke notits af bygningen. En aktiv robotplæneklipper tiltræk-
ker kortvarigt ulvens opmærksomhed, før den fortsætter. 

Videoen fra 17. september 2025 kl. 07:20 viser en ulv i sit andet leveår (født 
2024), som i dagslys passerer forbi huset på 4-6 m afstand. Ulven tager ikke 
notits af bygningen. 

Vurdering: Alle tre observationer viser en enlig, ung ulv, som passerer tæt 
forbi en bygning i et sommerhusområde. Selvom der på optagelserne ses en 
ulv, der umiddelbart har samme farver og mønstre i maj 2025, september 2025 
og marts 2026, er det ikke muligt at afgøre, hvorvidt der er tale om samme 
individ. Det er ikke ualmindeligt, at hvalpe fra det samme ulvepar kan dele 
farvetegninger inden for samme kuld eller på tværs af kuld. Alle tre tidspunk-
ter er kendetegnet ved lav eller meget lav menneskelig aktivitet i området. Da 
der ikke er mennesker til stede på nogle af optagelserne og ulven ikke synes 
at vise målrettet interesse for bygningen, falder alle observationer, som en-
keltstående begivenheder, inden for normal adfærd for ulve.  

Det samlede mønster bestående af tre dokumenterede observationer i samme 
have inden for ti måneder, af hvad der kan være det samme individ eller i 
hvert fald må formodes at omhandle ulve tilhørende Oksbøl-koblet, peger 
dog i retning af, at haven og sommerhusområdet bruges af ulve som en fast 
del af deres leveområde. I betragtning af, at sommerhusområderne i Oksbøl-
reviret ofte udgøres af relativt store naturgrunde med træer, skove, klitland-
skaber tilstødende større sammenhængende naturarealer, er det ikke uventet, 
at ulve færdes i hele området. Det understreges af, at deres fortrukne byttedyr 
i form af flere arter af hjortevildt frit bevæger sig mellem bymæssig bebyg-
gelse, sommerhusgrunde, og naturarealer i hele reviret. Det forhold, at ulven 
på ingen af optagelserne tager notits af eller holder afstand til bygninger og 
menneskeskabte objekter tyder på, at menneskeskabte objekter og områder 
med høj menneskelig aktivitet opfattes som en ikke-truende del af ulvens fa-
ste aktivitetsområde. 

 
6 Billedmateriale er ikke gengivet af hensyn til ophavsret. 
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8. marts 2026, kl. 14:58, Vejers Strand 

En ulv observeredes og fotograferedes7 i et sommerhuskvarter kl. 15, hvor 
den angiveligt jagede rådyr og krondyr i løbet af mindst en time: ”Lørdag 8. 
marts 2026 kl. 14.58 var vi på vej ud af huset for at lufte vores hund, da vi så en flok 
rådyr komme løbende gennem vores have, tæt forfulgt af en ulv. Ulven opgav kortva-
rigt jagten og gik i stedet rundt om vores grund. Den standsede et øjeblik, kiggede 
direkte på mig og fortsatte derefter roligt forbi og væk fra området. Kort efter kom den 
tilbage ad samme rute og genoptog sin jagt. På billedet IMG_2695.jpeg (vist øverst 
i billedrækken, red.) ses det øjeblik, hvor ulven får øje på mig, hvorefter den fortsæt-
ter. I vores lokale Facebook-gruppe kan vi se, at den samme ulv efterfølgende er blevet 
observeret på *(adresse anonymiseret, red.)*, hvor den jagtede en flok krondyr, 
samt kl. 14.00 på *(adresse anonymiseret, red.)*, hvor den jagtede en råbuk”. 

Senere samme dag blev der kort derfra nedlagt en ulv af en buejæger på efter-
søgning efter en trafikskadet kronkalv. De karakterer, der i forbindelse med ob-
duktionen kunne ses på den skudte ulvs udseende, herunder grundfarver og 
pelsmønstre, matcher med ulvens udseende på billederne taget i sommerhus-
kvarteret. Det betragtes derfor som overvejende sandsynligt, at det drejede sig 
om samme individ. De præcise omstændigheder omkring aflivningen af ulven 
er usikre og genstand for en politiefterforskning. Ifølge jægeren, var ulven i 
færd med at spise af den skadede kronkalv, som da endnu levede. 

I den efterfølgende obduktion, kunne det fastslås, at der var tale om en yngre 
hunulv født i 2024. Ulven var i dårlig kondition, men uden tegn på sygdom 
eller skader. I forbindelse med aflivningen var ulven blevet ramt med et pile-
skud i panden efterladende en pilespids i hjernen og efterfølgende afblødt 
ved, at dens hals var blevet skåret over med en kniv. 

Vurdering: Øjenvidneberetningen, understøttet af fotos, beskriver en ulv i sit 
andet leveår, som i løbet af et tidsrum på mindst en time angiveligt har jaget 
både krondyr og rådyr i og omkring et sommerhusområde om formiddagen. 
Det første foto, hvor ulven ser mod fotografen, viser et hegn bag ulven, som 
kan have hindret dens bevægelser. Konfronteret med personen, som aktivt 
forsøger at skræmme den bort, bøjer ulven af, men uden at udvise synlige 
tegn på utryghed eller stress over den menneskelige nærhed. Der angives ikke 
afstande i vidneberetningen, men ud fra fotos, vurderes 25-35 meter som rea-
listisk. Det forhold, at ulven efterfølgende blev nedlagt af et pileskud i pan-
den, kan indikere en toleranceafstand i denne situation, hvor dyret angiveligt 
var optaget af at spise et nedlagt bytte, på ikke over 20 meter, om end det skal 
understreges at forholdene omkring dyrets nedlæggelse er uklare. 

Der er intet i beskrivelser eller fotos, som indikerer, at ulven har været tiltruk-
ket af mennesker eller bygninger som sådan, men at den har jaget hjortevildt, 
som angiveligt opholder sig i sommerhusområdet. 

På baggrund af ulvens toleranceafstand, og reaktionsmønster i forhold til men-
nesker, kan de to forløb, hvoraf detaljerne omkring det sidste er uklart, udlæg-
ges forskelligt, uden at DCE tør lægge sig fast på en endegyldig tolkning: 

 
7 Billedmateriale er ikke gengivet af hensyn til ophavsret. 

 



 

25 

Hvis der tages udgangspunkt i den ud fra fotos sandsynliggjorte konfrontati-
onsafstand (25-35 m), en mulig barriere i baggrunden, og at ulven trækker sig 
fra situationen, kan dette godt udlægges som normal sikkerhedsafstand og re-
aktionsmønster, når det også tages i betragtning, at der har været tale om en 
yngre ulv i en jagtsituation, og dyret var fødemæssigt presset, hvilket alt andet 
lige må formodes at kunne føre til større risikovillighed (Sunde and Olsen, 
2025a). Samtidig er det værd at tage landskabet med i betragtning, idet som-
merhusområdet ligger i et mosaiklandskab med relativt store naturgrunde, til-
stødende skove, klitlandskaber og større sammenhængende naturarealer, hvor 
ulvenes fortrukne byttedyr i form af flere arter af hjortevildt frit bevæger sig 
mellem bymæssig bebyggelse, sommerhusgrunde og naturarealer. 

At en yngre ulv aktivt søger føde i et sommerhusområde igennem flere timer 
på et tidspunkt af døgnet, hvor den menneskelige aktivitet formodes at være 
høj og voksne ulves normale aktivitet lavest (Sunde et al., 2024), under for-
hold, hvor ulven møder mennesker gentagne gange uden at den fortrækker 
fra området eller udviser synlige tegn på utryghed, er dog bemærkelsesvær-
digt. Dette kan indikere, at det pågældende individ, havde tilegnet sig en øget 
tolerance (minimum moderat habituering) over for mennesker. 
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9. marts 2026, kl. 22:28, Blåvand 

En sommerhusejer har sendt en video8 til NST, som viser to ulve passere forbi 
et sommerhus kl. 22:28. Optagelsen viser to ulve, som passerer roligt forbi 
bygningen på få meters afstand. De viser hverken interesse for eller frygt i 
forhold til bygningen. Ifølge sommerhusejeren var lyset tændt permanent. 

Den 3. marts 2026 går seks ulve igennem samme have samme sted (se oven-
for), men dengang var udendørslyset ikke tændt og der stod en fodertønde i 
haven. Fodertønden er nu blevet fjernet, mens der i stedet ligger en bunke 
foder på græsplænen, hvor tønden stod. Det må derfor formodes, at hjorte-
vildt tilsyneladende fortsat fodres i haven. 

Vurdering: Det er kendt fra udlandet, at ulve kan passere tæt forbi huse, især 
når det er mørkt og i perioder af døgnet, hvor der er lidt synlig menneskelig 
aktivitet (Sunde and Olsen, 2025a). Som enkeltstående tilfælde kan observati-
onen ikke tages som udtryk for, at ulvene er opsøgende eller udviser mang-
lende skyhed over for mennesker. Det forhold, at ulvene ved flere andre til-
fælde har krydset gennem den samme sommerhushave (se ovenfor) og i alle 
tilfælde synes upåvirkede af bygningens tilstedeværelse, indikerer dog, at ul-
vene har vænnet sig til at færdes i det pågældende sommerhusområde. Det er 
dog en adfærd, der kendes fra andre ulveterritorier i Danmark og udlandet, 
hvor bygninger eller sommerhusområder ligger i forbindelse med sammen-
hængende naturarealer og dermed funktionelt kommer til at indgå som en 
del af ulvenes revir. 

 
8 Billedmateriale er ikke gengivet af hensyn til ophavsret. 
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15. marts 2026, kl. 20:27, Vejers Havvej 

I mail til den nationale ulveovervågning har en bilist rapporteret følgende 
hændelse fra kl. 20:27 på Vejers Havvej: ”Min kæreste og jeg kom kørende, da en 
morulv med sine hvalpe pludselig løb over vejen. Vi kunne tælle cirka 6 hvalpe (det 
var mørkt, så vi er ikke helt sikre). Vi standsede for at sikre, at vi ikke ramte hvalpene. 
Moren blev utryg og stillede sig bag bilen og stirrede på os, hvilket vi forstod som 
beskyttelsesadfærd. Da vi begyndte at køre igen, kunne vi se, at hun løb efter bilen et 
kort stykke, men gav op og vendte tilbage mod hvalpene. Ingen af ulvene blev skadet, 
og vi forstod hendes adfærd som instinktiv beskyttelse af sine unger, ikke aggression 
mod mennesker. Jeg har vedhæftet to billeder som dokumentation: et af morulven og 
et hvor tre af hvalpene kan ses. De øvrige hvalpe var gået lidt længere væk”. 

Vurdering: Det er ikke muligt ud fra billederne at vurdere ulvenes alder, men 
det er nærliggende, at flokken har bestået af ulve med forskellig alder. Det er 
sandsynligt, at flere af ulvene ikke registrerede, at der var mennesker til stede, 
da ulve normalt ikke forbinder en bil med menneskelig tilstedeværelse. Sam-
tidig tolerer ulve menneskelig tilstedeværelse i højre grad i mørke end i dags-
lys, hvorfor det at episoden udspiller sig efter solnedgang gør, at ulvene ikke 
oplever situationen som truende og derfor gerne bruger mere tid på at orien-
tere sig. Desuden fandt episoden sted i et område i Oksbøl-reviret, hvor Vejers 
Havvej på begge sider er omgivet af store sammenhængende plantager og 
klitlandskaber, altså midt i ulvenes jagtområde. Det faktum, at nogle af ulvene 
hurtigt var gået længere væk, understøtter billedet af, at flere af ulvene ikke 
synes at vise målrettet interesse for bilen. 

At én ulv kortvarigt skulle have løbet efter bilen, idet den sætter i gang, kan 
tyde på en tillært adfærd motiveret af belønning (positivt forstærket adfærd) 
(Jeppesen et al., 2025), men kan også skyldes tilfældigheder. De øvrige ulve 
under observationen udviser en adfærd, der falder inden for normaladfærd 
for ulve. 

  
Privatfotos. 
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18. marts 2026, Vejers Strand 

Den 20. marts 2026 modtog DCE følgende rapporterede hændelse fra SGAV, 
som selv havde modtaget rapporten dagen forinden. Ordlyden af henvendel-
sen er som følger:  

”I dag havde jeg en gæst i receptionen på *anonymiseret adresse*, som fortalte, at han 
i går aftes blev fulgt af en flok ulve. Ifølge gæsten drejede det sig om fem ulve. 

Gæsten var ude at gå tur sammen med sin kone og deres hunde på stien bag camping-
pladsen – i retning mod fodboldbanen og sommerhusområdet. De forsøgte at skræmme 
ulvene væk, men uden held. 

Herefter gik de tilbage mod campingpladsen over klitterne og søgte tilflugt i vores 
servicebygning nr. 40. Ulvene fulgte efter dem helt hen til hushjørnet. 

Hændelsen fandt sted i går aftes i skumringen, efter solnedgang. Gæsten har et billede 
på sin telefon.” 

Fotodokumentation: Fotoet9 gengiver en ulv som passerer forbi fotografen på, 
hvad der vurderes til mindst 30 meters afstand. I det øjeblik billedet blev taget 
synes opmærksomheden ikke at være rettet mod fotografen. Yderst på bille-
det ses en hund, som har opmærksomheden rettet mod ulven. Billedet var 
pga. af skumringen underbelyst, og har efterfølgende fået øget lysstyrken. 

Vurdering: Ud fra det sparsomt gengivne hændelsesforløb fra tredjehånds-
kilde, er det vanskeligt at vurdere hændelsens karakter præcist. Ud fra fotoet 
kan det dog bekræftes, at der er tale om ulve. Det opgivne antal (fem) sand-
synliggør, at der hovedsageligt er tale om hvalpe. Fotoet indikerer en sikker-
hedsafstand på mindst 30 meters afstand. Det forhold, at der har været hund 
med og at den ud fra billedet at dømme selv reagerer på ulven, kunne pege i 
retning af, at hunden, hvis ulvene har vist interesse, har været den primære 
tiltrækningskraft. 

Som isoleret hændelse vil episoden ud fra de foreliggende oplysninger og do-
kumentation, kunne forklares som naturlig ved hundens tilstedeværelse. Om-
vendt kan det dog heller ikke udelukkes, at ulvene har vist en form for opsø-
gende interesse for og reduceret skyhed overfor mennesker. 

26. marts 2026, kl. 04:11, Blåvandvej, Gedbjerg 

I mail til den nationale ulveovervågning har en bilist rapporteret følgende 
hændelse fra kl. 04:11 på Blåvandvej syd for Gedbjerg: ”På vejen hjem fra en 
ferietur i Blåvand, mødte jeg en ulv på landevejen sydvest for Gedbjerg”. Bilisten 
optog episoden med bilens dashcamera og vurderede, at ulven var 20 meter 
fra bilen, da afstanden var kortest. 

 
9 Billedmateriale er ikke gengivet af hensyn til ophavsret. 
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Vurdering: Optagelsen viser en hvalp fra 2025, der et stykke foran bilen, der 
kører med 80 km/t, er ved at krydse vejen fra højre mod venstre. Idet bilen 
nærmer sig, vender ulven om og hopper hurtigt ned i grøften til højre for ve-
jen. Ulven står stille i grøften, men idet bilen stopper og bakker lidt tilbage, 
går ulven op af grøften og tilbage på vejen, hvor den fortsætter over i venstre 
side af vejen og begynder at lunte væk fra bilen. Ulven ses i lyskeglen fra bilen, 
der har langt lys på. Bilen begynder at køre langsomt efter ulven, der kort 
stopper og kigger sig tilbage (se billede) inden den lunter videre i venstre side 
af vejen. 

Det er sandsynligt, at ulven ikke registrerer, at der var et menneske til stede, 
da ulve normalt ikke forbinder en bil med menneskelig tilstedeværelse. Sam-
tidig tolerer ulve, og i særdeleshed unge ulve menneskelig tilstedeværelse i 
højre grad i mørke end i dagslys, hvorfor det at episoden udspiller sig midt 
om natten gør, at ulven ikke oplever nærheden til bilen som truende. Endvi-
dere fandt episoden sted i et område i Oksbøl-reviret, hvor Blåvandvej på 
begge sider er omgivet af store sammenhængende klitlandskaber og natur-
områder, altså midt i ulvenes jagtområde. Ulven syntes ikke at vise en opsø-
gende og målrettet interesse for bilen, men blev afbrudt i, at den var ved at 
krydse vejen. Den udviste adfærd falder inden for normal adfærd for ulve. 

 
Privatfoto. 
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10. april kl. 20:51, nord for Oksbøl 

Hændelsen og video formidles den 20. april til DCE fra mediet TVSyd, som 
senere samme dag publicerer hændelsen på sin hjemmeside 
(TV-Syd - Mand blev forfulgt helt hjem af seksulve). 

Rapporteret forløb: En landmand er med sin jagthund gået ud på sin mark for 
at skræmme gæs væk. Efter fuglene er skræmt væk, går manden og hunden 
tilbage mod gården, men hunden vender sig pludseligt, og manden vender 
sig og ser en ulv kigge på ham omtrent 20 meter fra ham. Bag ulven står yder-
ligere fem ulve. Manden råber og fægter med armene, mens han forsøger at 
kalde sin hund til sig. Han forsøger også flere gange at vende sig om for at 
løbe, men ulvene kommer tættere på ham. 

Han ender med at gå baglæns de 150 meter tilbage til gårdspladsen, hvor han 
hele vejen råber og fægter med armene. På et tidspunkt er den forreste ulv 10 
meter fra ham, og hans jagthund er 3-4 meter fra den forreste ulv. Manden 
beskriver, at de øvrige ulve fulgte efter i en vifteformation. 

Han kommer hjem til stuehuset, hvor han beder konen filme ud i gårdsplad-
sen. Han er chokeret og har svært ved at få luft efter råberiet. Han finder sit 
gevær frem, mens ulvene så småt ser ud til at trække sig - i hvert fald render 
nogle af dem rundt på marken. Da han går ud, trækker nogle af ulvene dog 
tilbage, og han affyrer to skræmmeskud i jorden, hvilket får ulvene til at 
trække sig. Videoen10 (kan tilgås på TV-Syd - Mand blev forfulgt helt hjem af 
seks ulve er tidsstemplet til kl. 20:51, og viser at solen lige er gået ned. Opta-
gelsen viser én ulv på gårdspladsen som undersøgende nærmer sig huset for 
derefter at blive optaget af et blomsterbed, hvorefter den vender sig om og 
går tilbage til de fem øvrige ulve, som befinder sig i baggrunden på den nær-
liggende mark. Ulvene synes optaget af alt mulig andet end det, som foregår 
ved huset. På et tidspunkt begynder to af dem at lege. Da ulvene er på vej 
væk, kan man høre, at døren åbnes og der tales til en hund. Den nærmeste 
ulv, som på dette tidspunkt vurderes til at stå måske 50 m fra bygningen, snu-
ser til noget på jorden, men retter derefter opmærksomheden mod hvad der 
må formodes at være en person i en døråbning. De øvrige ulve er på dette 
tidspunkt på vej væk. Derefter falder to skud, hvorefter ulvene umiddelbart 
flygter. 

Vurdering: Selve videoen viser efter alt at dømme, seks unge ulve (født 2025), 
som udviser typisk hvalpeopførsel: De forskellige individer synes at være op-
taget af alle mulige stimuli, herunder et bed med påskeliljer, og mindst to af 
dem leger på et tidspunkt indbyrdes. De er på vej væk fra stedet, da skuddene 
falder, og slår over i galop umiddelbart som respons derpå. Det er tydeligt på 
videoen, at ét individ er meget tættere på bygningerne end de øvrige. 

Beskrivelsen af forløbet forud for videooptagelsen tyder på, at der har været 
tale om opsøgende adfærd, anført af et enkelt individ, primært rettet mod den 
medfølgende hund (3-4 m angivet afstand fra hund til nærmeste ulv) som har 
forløbet over mindst to minutter (anslået tid det tager at gå 150 meter). 

Som isoleret hændelse, vil det beskrevne forløb godt kunne forklares som na-
turlig adfærd, idet ulve, navnlig ungdyr, i mødet med hund undertiden ud-
viser reduceret skyhed over for mennesker (Sunde and Olsen, 2025a, b), om 

 
10 Billedmateriale fra videoen er ikke gengivet af hensyn til ophavsret 

https://www.tvsyd.dk/videofortaelling/mand-blev-forfulgt-helt-hjem-af-seks-ulve
https://www.tvsyd.dk/videofortaelling/mand-blev-forfulgt-helt-hjem-af-seks-ulve
https://www.tvsyd.dk/videofortaelling/mand-blev-forfulgt-helt-hjem-af-seks-ulve
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end den korte afstand og det relativt lange forløb, hvor ulvene fulgte efter 
hund og person er atypisk. 

I lyset af de tidligere hændelser med opsøgende og nærgående ulve i Oksbøl-
reviret, passer det rapporterede, og på video dokumenterede, forløb ind i et 
mønster, hvor én hvalp udviser systematisk, reduceret skyhed og opsøgende 
adfærd over for personer (med eller uden hund), hvor den trækker sine sø-
skende ind i disse situationer (kendetegnet ved at disse holder sig på længere 
afstand). 
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3.2 Øvrige rapporter 
I materialet, der ligger bag notatets samlede vurdering, indgår også en række 
observationer tilsendt den nationale ulveovervågning inkluderende doku-
menterede (sikre fund) og udokumenterede iagttagelser (mulige fund) af 
ulve. Observationerne er ikke gengivet enkeltvis, da den beskrevne adfærd i 
hvert tilfælde har været at betragte som normaladfærd, hvor ulvene har søgt 
væk umiddelbart efter de har konstateret, at der har været mennesker til 
stede. Samtidig er observationerne gjort på tidspunkter af døgnet, hvor ulve 
er kendt for at være aktive, og i landskaber med højt naturindhold. Den geo-
grafiske fordeling af observationer strækker sig over det område som betrag-
tes som afgrænsningen af Oksbøl-reviret. 

Den udviste adfærd i de supplerende rapporter peger i retning af, at opsø-
gende adfærd over for mennesker ikke synes bredt forankret i ulvekoblet i 
Oksbøl-reviret, hvorfor det for nuværende formodes at være isoleret til en-
keltindivider. 

3.3 Ubekræftede rapporter 
Følgende rapporter har ikke kunnet bekræftes, og kan derfor ikke indgå i vur-
deringen. 

4. februar 2026, kl. 09:45, Vejers Strand 

I e-mails til den nationale ulveovervågning, har to borgere rapporteret om føl-
gende hændelser hhv. fra kl. 09:45: ”Fra stuen i mit sommerhus holdt jeg udkig 
efter en flok krondyr, som lå og tyggede drøv. Da jeg fik øje på ulvene, var krondyrene 
forsvundet. De forreste ulve (4-5 individer) var på dette tidspunkt ca. på det sted, hvor 
krondyrene havde ligget. Jeg nåede desværre ikke at fange ulvene med mit kamera, da 
de var i hurtigt løb, og jeg lige skulle kapere, hvad der skete. Det er første gang, at jeg 
har set ulven, som nu holder til i området”, og fra før kl. 11:02: ”Jeg har lige haft en 
ulv løbende 1 meter fra mit sommerhus her i Vejers”. De to udokumenterede ob-
servationer er gjort mindre end 500 meter fra hinanden formodes at kunne 
koble til samme hændelse. 

3. marts 2026, kl. 07:00, Ho, Oksby Klitplantage 

En mand er ude at lufte to hunde, hvor han møder én ulv på en grusvej i et 
sommerhusområde i Ho øst for Oksby Klitplantage kl. 07:00. Her er de væ-
sentligste detaljer gengivet på baggrund af en e-mail mandens hustru efter-
følgende har sendt til den nationale ulveovervågning: ”Han var ude og gå med 
vores to bomuldshunde og de gik meget søgende bagefter ham. Da han vendte sig om 
og ville kalde på dem, stod ulven ca. 3-5 meter fra ham. Den gik ikke væk før han 
begyndte at råbe ad den, hvorefter den listede stille væk. Vores hund plejer at gø meget, 
men de sagde intet”. 

7. marts 2026, Vejers Strand 

I e-mail til den nationale ulveovervågning, har en sommerhusgæst rapporte-
ret følgende hændelse fra om eftermiddagen: ”Jeg skriver, da jeg og to andre 
havde en ulveobservation lørdag eftermiddag. Vi har sommerhus ved Vejers Strand 
på *(stednavn fjernet, red.)*. Vi har tit besøg af kronhjorte og andre hjortearter. I 
dag (lørdag d.7.marts) observerede vi 6-7 kronhinder og kronhjorte på bakken overfor 
vores sommerhus. Efterfølgende sætter jeg mig ved spisebordet sammen med mine 
vidner, da vi mærker en rysten i huset som galoperende heste. Det var hjortene, der 
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kom stormende forbi vinduet, helt tæt på huset, og løbe videre mod en bakkekam. Lige 
i hælene på dem kom en stor flot ulv løbende. Den var alene, og forsatte efter dyrene. 
Det hele tog vel under 10 sekunder, så vi nåede desværre ikke at dokumentere det. Det 
var en ret vild oplevelse at se en ulv så tæt på vores sommerhus. (ca. 2 meter)”. 

10. marts 2026, Oksbøl 

I en e-mail sendt til notatets førsteforfatter 14. marts 2026, rapporterede en 
borger om følgende hændelse (taget ud af en længere tekst): ” Tirsdag i forgan-
gen uge var der igen to nysgerrige ulve på besøg på arealet bag biblioteket med sovende 
børn. Hornet i min bil fik ulvene til at gå/flygte.”. SGAV skrev efterfølgende til 
borgeren med henblik på at få optaget en mere detaljeret rapport af hændel-
sesforløbet. Borgeren har ikke besvaret forespørgslen.  
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4 Samlet vurdering 

4.1 Samlet mønster og udvikling i den udviste adfærd 
Ud fra ovenstående gennemgange af hændelser, vurderer DCE, at i alt 13 en-
kelt-hændelser, heraf syv bekræftet med foto- eller video, har en karakter af do-
kumenteret sandsynlig eller mulig afvigende adfærd, som lever op til interna-
tionale kriterier for at påkalde sig myndighedernes opmærksomhed (kriteriet: 
opmærksomhed påkrævet) eller intervention (kriterierne: kritisk eller farlig).  
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Tabel 1. Centrale informationer fra de evaluerede hændelser, december 2025-marts 2026, som giver anledning til mistanke eller formodning om uønsket grad af habituering og/eller opsøgende 
adfærd i en grad, som bør påkalde sig opmærksomhed (OP: Opmærksomhed påkrævet) og opfølgning (K: Kritisk) fra myndighedernes side jf. Frank et al. (2025) og Frýbová et al. (2025).  
Dato Sted C Antal Alder Person Habitat Varighed Afstand (m) Opsøgende? Hund? Vurdering Kommentar 

?. dec Grærup 
Strand 

C3 1 ? Fodg. vej, natur ca. 5 min? 10 ja, fulgte efter nej OP/K Forløb mangelfuldt beskrevet 

2. jan  Grærup 
Strand 

C3 1 ? Fodg. vej, natur ca. 5 min? 10 ja, fulgte efter nej OP/K Forløb mangelfuldt beskrevet 

03-jan  Oksbøl C1 1 Hvalp Fodg. by, udkant 1-2 min. 2 ja nej OP Opsøgende og nervøs på samme tid 

10-feb  Bordrup Klit-
plantage 

C1 1 1½ år Fodg. vej, skov 25 min 15 ja, fulgte efter nej OP Reagerede ikke på skræmmeforsøg. 
Ligner individ fra 8. marts, men ikke 
samme som 13/2 i Blåvand 

13-feb  Ho Klitplan-
tage  

C3 3 Ung Fodg. vej, sommerhus-
kvarter  

? 7 ja, fulgte efter  ja OP To forskellige episoder, med 30-60 mi-
nutters mellemrum. 1 opsøgende, 2 
følgere. Mindst én var hvalp (f. 2025). 
Begge forløb er mangelfuldt beskrevet 

13-feb  Ho Klitplan-
tage  

C1 3 Ung Fodg. vej, sommerhus-
kvarter 

? 2 ja, fulgte efter  ja OP 

13-feb  Blåvand C1 3 Ung Fodg. by, centralt 1-2 min 2 ja, fulgte efter nej K Sandsynligvis samme tre individer, in-
volveret i episoder få timer forinden 

14-feb  Vejers Strand C1 1 Ung Fodg. vej, skov ? ? ja, fulgte efter nej OP Fulgte målrettet efter kondiløber trods 
skræmmeforsøg. Mangelfuld beskri-
velse. 

21-feb  Blåvand C1 1 Ung Fodg. vej, natur 2+ min. 20 tilsyneladende ja OP Forløb mangelfuldt beskrevet 

8-mar  Vejers Strand C1 1 1½ år Fodg. Sommerhuse 1-2 min? 30 nej nej OP Jagede hjortevildt. Tilsyneladende 
ikke sky. Aflivet 

15-mar  Vejers Havvej C1 ∼7 ? Bil vej, natur 1-2 min? ? Muligvis Nej OP Tilsyneladende 6 hvalpe og ældre ulv, 
hvor én beskrives at løbe efter bil, da 
den satte i gang 

18-mar  Vejers Strand C1 5 ? Fodg. vej, natur ? 30 tilsyneladende ja OP? Forløb mangelfuldt beskrevet 

10-apr Nord for Oks-
bøl 

C1 6 Hvalp Fodg, Mark 2 min? 10 Ja, fulgte efter ja OP? Vil isoleret set kunne forklares som 
naturlig om end atypisk adfærd. I lyset 
af de øvrige observationer, opmærk-
somhedskrævende. 
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Ud fra det foreliggende informationsgrundlag, hvoraf mindst seks af de 13 
hændelser er mangelfuldt beskrevet i forhold til at kunne evalueres fyldest-
gørende i forhold til DAIDAR-protokollen, vurderes 11 hændelser som så af-
vigende fra kriterier for normal adfærd, at de som minimum bør betegnes som 
”opmærksomhed påkræves” (Tabel 1). 

Hændelsen i Blåvand by, 13. februar 2026, afviger markant fra de øvrige hæn-
delser på en række parametre, som gør at den lever op til DAIDAR-kategorien 
”kritisk”, som er niveauet under ”farlig”. Observationen falder ind under 
denne kategori, fordi den (1) viser en kombination af selvvalgt kort afstand 
uden tegn på frygt, (2) involverer mindst tre individer om end kun ét udviser 
opsøgende adfærd, og (3) foregår i et byområde. Desuden er der ikke andre 
forhold, såsom tilstedeværelse af hund, som kan forklare adfærden. Som en-
keltobservation er dette tilstrækkeligt til at påkalde intervention i form af mål-
rettet chikane (negativ konditionering) eller aflivning. 

4.2 Antal individer og alder  
Ud fra den korte afstand i tid og sted (under to timer, få kilometer) og om-
stændigheder (3 individer, hvor én førte an og to holdt sig baggrunden), er 
det plausibelt, at de tre hændelser i Ho Klitplantage og Blåvand den 13. fe-
bruar omfattede de samme tre individer. Dermed vurderes mindst tre indivi-
der at have været involveret i situationer med opsøgende adfærd på en selv-
valgt afstand under 30 meter og har i den forbindelse opholdt sig i byområder 
i ikke under 20 minutter uden at vise tegn på stress eller at søge væk.  Heraf 
var det særligt én af ulvene, der udviste opsøgende adfærd, mens de to øvrige 
holdt sig baggrunden. 

Ud fra ydre kendetegn, kan det sandsynliggøres, at der ud over den mest op-
søgende ulv fra hændelserne d. 13. februar er mindst ét andet individ, har 
udvist selvstændigt opsøgende adfærd i forhold til mennesker uden at hunde 
har været involveret. 

Sidstnævnte individ (født 2024) vurderes, på baggrund af billeddokumenta-
tion, at have været involveret i hændelserne d. 10. februar (Bordrup Klitplan-
tage: Enlig ulv fulgte efter en naturfotograf) og 8. marts (Vejers Strand: Enlig 
ulv jagede hjortevildt i sommerhusområde; efterfølgende skudt af buejæger). 
Dette individ er blevet aflivet. 

Heraf følger også, at det unge individ, som var mest opsøgende i hændelserne 
d. 13. februar, herunder den alvorligste hændelse i Blåvand, fortsat må anses 
for at være i live. Ligheder i pelstegninger kan tyde på, at dette individ (fra 
2025), er det samme som det, der optrådte opsøgende i forhold til mennesker 
den 3. januar 2026 i Oksbøl og den 14. februar ved Vejers Strand. 

Omstændigheder, alder og farvetegninger ved de forskellige hændelser, kan 
derfor pege i retning af, at der kan være tale om det samme individ, som har 
optrådt alene eller ledende i forbindelse med alle situationer, hvor afstanden 
har været under 5 meter - en afstand, der indikerer fuldstændig mangel på 
skyhed. 
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Dertil skal lægges mindst ét, og formentlig to, individer mere (ukendt alder, 
men ud fra opførslen formentlig fra samme kuld, dvs. 2025, og derfor ikke 
omfattende det 1½-årige individ som blev aflivet 8. marts) som har udvist re-
duceret skyhed ved at have fulgt førstnævnte individ i retning af mennesker 
og har haft længere ophold i byzoner uden at søge ud med det samme.  

I alle tilfælde, hvor en aldersvurdering har været muligt i forbindelse med 
beskrevne episoder, har der været tale om hvalpe fra 2025 eller fjorårshvalpe 
fra 2024. Der er med andre ord intet, som tyder på, at den udviste adfærd 
involverer det reproduktivt aktive ulvepar i Oksbøl-reviret. 

4.3 Mulige årsager til den observerede adfærd 
I sagens natur er det kun muligt at gisne om årsagerne til den observerede ad-
færd. Det observerede mønster giver dog et fingerpeg i retning af årsagen til 
den udviste adfærd. Dette kan forhåbentlig kvalificere myndighedernes videre 
arbejde med at identificere og om muligt fjerne kilden til adfærdens opståen og 
vedligeholdelse (Frank et al., 2025; Frýbová et al., 2025; Reinhardt et al., 2020). 

De 13 hændelser, som er identificeret som sikker eller mulig afvigende ad-
færd, omfatter forskellige situationer og individer. De bagvedliggende årsa-
ger til den udviste adfærd ved de forskellige hændelser behøver derfor ikke 
være ens. 

Den vedholdenhed i opsøgende adfærd, som beskrives i flere hændelser, hvor 
en ulv har fulgt efter mennesker gennem adskillige minutter og ikke lader sig 
bortskræmme, tyder på en generel tillært adfærd motiveret af belønning (po-
sitivt forstærket adfærd). Udenlandske erfaringer tilsiger, at belønningsfakto-
rer for ulve i praksis er føde eller hunde (Frýbová et al., 2025; Reinhardt et al., 
2020)  Da hunde ikke har været involveret i de fleste hændelser, kan beløn-
ningen i praksis kun have været mad.  

Det forhold at opmærksomheden i flere tilfælde entydigt har rettet sig mod syn-
lige mennesker og ikke bygninger eller lokaliteter, tyder at adfærden er frem-
kommet gennem aktiv fodring af (unge) ulve i terrænet fremfor passivt efter-
ladt føde (fx kødaffald). I sidstnævnte tilfælde skulle man forvente et mønster, 
hvor unge ulve opsøgte de samme lokaliteter, som kunne forbindes med føde, 
fx picnicpladser eller andre områder, hvor der blev efterladt spiseligt affald, 
uden at være direkte opsøgende eller afventende over for mennesker. 

Sult, tab af forældre og høj grad af eksponering over for mennesker kan også 
fremme tilvænning hos unge ulve (Jeppesen et al., 2025; Sunde and Olsen, 
2025a). Det er i den forbindelse værd at bemærke, at den 1½-årige ulv, som blev 
observeret jagende hjortevildt i et sommerhusområde foran mennesker den 8. 
marts 2026, efterfølgende ved en obduktion viste sig at have dårligt huld. Uan-
set om det ynglende forældrepar måtte vise sig at være intakt eller ikke (video-
optagelsen 3. marts indikerer tilstedeværelse af to ældre ulve), vidner den ned-
lagte ulvs dårlige kondition om, at sult kan have været en medvirkende faktor 
for udvikling og udtryk af opsøgende adfærd i forhold til mennesker, hvis ul-
vene tidligere har oplevet, at mennesker er forbundet med føde.  



 

38 

I tillæg til de i Tabel 1 angivne hændelser, hvor ulve med forskellig grad af 
sikkerhed har udvist manglende skyhed, kan det konstateres, at ulve ofte er 
blevet registreret i sommerhusområder tæt på bygninger, hvor de på video-
optagelser ser ud til at færdes hjemmevant. Dette er i sig selv ikke nogen una-
turlig adfærd, da det kan forklares ved, at ulvene tiltrækkes af naturlige byt-
tedyr, som holder til i sommerhusområderne. Høj ulveaktivitet i sommerhus-
områder, forårsaget af hjortevildt, vil dog alt andet lige øge den daglige ek-
sponering over for menneskelige stimuli, hvilket kan føre til reduceret skyhed 
(Sunde and Olsen, 2025a). Om dette har medvirket til udvikling af den obser-
verede adfærd i de konkrete tilfælde, er naturligvis ukendt. 

4.4 Vurderet risiko og handlingsmuligheder 
I forhold til generelle internationale guidelines (Frank et al., 2025), såvel som 
ud fra en vurdering af situationen i samråd med udenlandske eksperter på 
området, vurderes den aktuelle situation omkring Oksbøl-koblet som hand-
lingskrævende, uden at der vurderes at være umiddelbar fare for angreb på 
mennesker (se Fig. 1). 

Til grund for denne vurdering ligger, at det efter alt at dømme er hvalpe, som 
er bærere af den mest opsøgende adfærd som har været udvist. Hvalpe er 
erfaringsmæssigt ikke udøvere af aggressiv adfærd. Der har da heller ikke 
hidtil været tegn på nogen form for aggressiv eller antastende adfærd rettet 
mod mennesker. Samtidigt må det vurderes som sandsynligt at det ældre in-
divid (1½ år) som også har udvist opsøgende adfærd (om end i mindre nær-
gående grad), nu er død.  

Det ses ofte at opsøgende adfærd og reduceret skyhed hos unge ulve forsvin-
der af sig selv, hvis kilden til adfærden også forsvinder (Reinhardt et al., 2020). 
Reduceret skyhed og/eller opsøgende adfærd etableret i det første leveår kan 
dog også videreføres, og i værste fald forstærkes i voksenlivet, hvilket i værste 
fald kan udvikle sig til person-farlig adfærd, som observeret i Holland (Sunde 
and Olsen, 2025b). 

Den tidsmæssige placering af hændelser kan give anledning til håb om at den 
opsøgende adfærd, som vurderes nu at blive drevet frem af et enkelt individ 
kan være på retur. Den seneste hændelse (10. april 2026) tyder dog modsat på 
at den uønskede opsøgende adfærd og manglende skyhed ikke er forsvundet 
og dermed har være rodfæstet i det samme individ over mindst tre måneder. 
Da dette individ snart nærmer sig et-års-alderen, kan dette give bekymring 
om at den udviste adfærd vil være vedblivende også efter at individet engang 
bliver voksent. 
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I forhold til de internationale retningslinjer foreslået af Frank et al. (2025) og 
råd givet af de udenlandske eksperter som DCE har konsulteret, vil en mål-
rettet indsats med fordel skulle rettes mod at: 

1) Skaffe overblik over hvor mange individer fra hvilke aldersklasser, som 
udviser forskellig grad af frygtløs adfærd. For indeværende, kan det kon-
stateres, at mindst én hvalp fra 2025 udviser opsøgende adfærd. Det åbne 
spørgsmål er, om hændelserne drives frem af ét individ, som trækker 
dens søskende med, eller om adfærden er bredere forankret i flokken. 

2) Skaffe overblik over hvad der er eller har været årsagen til den uønskede 
adfærd og fjerne kilden til problemet. Hvis bevidst fodring skulle være 
årsagen, er det nok vanskeligt at få afdækket, men oplysning til borgere 
om det uhensigtsmæssige ved fodring kan måske have en fremadrettet 
virkning. 

Til besvarelse af (1) og (2) vil en lavthængende frugt være at fortsætte den 
opsøgende indsats for at tilvejebringe og kvalificere rapporter fra offentlighe-
den, så de opståede hændelser er bedst muligt dokumenteret i forhold til ul-
venes antal, alder og adfærd. En mere vidtgående indsats vil være mærkning 
af flokmedlemmer med GPS-halsbånd. Dette vil give viden om flokmedlem-
mernes bevægelser og foretrukne opholdssteder, herunder bebyggelse eller 
andre hotspots med høj menneskelig aktivitet. GPS-mærkning vil også give 
mulighed for direkte at undersøge om der i koblet er udviklet generel øget 
tolerance over for menneskelig forstyrrelse (Eriksen et al., 2022). 

I forhold til aktiv håndtering af individer, som udviser frygtløs adfærd, findes 
følgende handlingsmuligheder (Frank et al., 2025; Reinhardt et al., 2020): 

3) Negativ konditionering, hvis adfærden gentager sig. I den forbindelse, vil 
GPS-mærkning af dyr med uønsket adfærd være det anbefalede forvalt-
ningsredskab, da det gør det muligt at følge det pågældende individ, og 
samtidig evaluere effekten af indsatsen af negativ konditionering. 

4) Målrettet regulering af identificerede problemindivider. Dette er den 
sikre løsning, som allerede er valgt i det pågældende tilfælde. 

Figur 1.   Indplacering af den i 
Oksbølreviret observerede ad-
færd i forhold til graden af uøn-
sket/problematisk adfærd som 
beskrevet af Frank et al. (2025), 
som figuren er gentegnet efter 
(oprindelig gengivet i dansk 
sprogform af Jeppesen et al. 
(2025)). Farverne grøn, gul og 
rød indikerer risikoen for angreb 
på mennesker. 
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